
 
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
ว่าด้วย ทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิก พ.ศ. 2566 

เพ่ือให้การบริหารจัดการทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิกดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย โปร่งใส เป็นประโยชน์
ต่อสมาชิก และเป็นการช่วยเหลือเกื้อกูลกันตามหลักการสหกรณ์  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (14) และข้อ 114 (10) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 
ขอนแก่น จำกัด พ.ศ.2566 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 44 ครั้งที่ 17/2566       
เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2566 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย 
ทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิก พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1.  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย ทุนส่งเสริม
การศึกษาบุตรสมาชิก พ.ศ.2566” 

ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ที่ประชุมมีมติเป็นต้นไป 
ข้อ 3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย ทุนส่งเสริมการศึกษา

บุตรสมาชิก พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง  มติ หรือ
ข้อตกลงอ่ืนใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4.  ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิก และ สมาชิกสมทบ ประเภทที่ 1 ของสหกรณ์

ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น จำกัด 
“ประธานคณะกรรมการ 
  ดำเนินการ” 

หมายความว่า ประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

“ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“บุตร”   หมายความว่า บุตรโดยชอบด้วยกฎหมายของสมาชิก รวมถึงบุตรบุญธรรม 
“ทุน” หมายความว่า เงินทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิก 

ข้อ 5. ทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิกให้ใช้จาก 
(1) การจัดสรรกำไรสุทธิประจำปี 

(2) เงินที่มีผู้บริจาคให้ 



2 
 

ข้อ 6. ทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิก แบ่งออกเป็น 2 ประเภท 
(1) ประเภททั่วไป 
(2) ประเภทเรียนอยู่ในเกณฑ์ดี กีฬาเด่น หรือผลงานดีเด่นในด้านอ่ืน  ๆ

ข้อ 7. คุณสมบัติของสมาชิกในการขอรับทุน เป็นดังนี้ 
(1) เป็นสมาชิกซึ่งมีอายุการเป็นสมาชิกติดต่อกันมาแล้ว  ไม่น้อยกว่า 6 เดือน  
(2) มีบุตรกำลังศึกษาอยู่ในระดับอนุบาล ประถมศึกษา มัธยมศึกษา อาชีวศึกษา (ประกาศนียบัตร 

วิชาชีพ (ปวช.) ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)) หรืออุดมศึกษา (ปริญญาตรี) ในสถาบันการศึกษาของ
ทางราชการ หรือสถาบันการศึกษาเอกชนที่ทางราชการรับรอง ซ่ึงบุตรต้องมีอายุไม่เกิน 25 ปี และยังไม่ได้ประกอบ
อาชีพใด ๆ 

(3)  ต้องมีคุณสมบัติตามประกาศสหกรณ์ซ่ึงจะประกาศให้ทราบเป็นปี ๆ ไป 
ข้อ 8. หลักเกณฑ์การจ่ายทุน เป็นดังนี้ 

(1) สมาชิกคนหนึ่ง มีสิทธิรับทุนได้เพียง 1 ทุน  
(2)  กรณีบิดาและมารดาของบุตรต่างก็เป็นสมาชิก มีสิทธิรับทุนได้เพียง 1 ทุน โดยใช้สิทธิ   

ของบิดาหรือมารดาก็ได้ 
(3) กรณีบิดาและมารดาของบุตรต่างก็เป็นสมาชิก แต่หย่าขาดจากกัน บุตรอยู่ในความอุปการะ

ของผู้ใดให้ใช้สิทธิของผู้นั้น มีสิทธิรับทุนได้เพียง 1 ทุน 
ข้อ 9. ให้สมาชิกที่มีสิทธิรับทุนตามระเบียบนี้ ยื่นขอรับทุนพร้อมแนบเอกสาร และหลักฐานอื่นใดที่

จำเป็นต่อสหกรณ์ ดังต่อไปนี้  
(1) ใบสมัครขอรับทุน จำนวน 1 ฉบับ 
(2) สำเนาทะเบียนบ้านของบุตร จำนวน 1 ฉบับ 
(3) หลักฐานที ่แสดงว่าบุตรกำลังศึกษาอยู ่ในระดับอนุบาล ประถมศึกษา มัธยมศึกษา 

อาชีวศึกษา หรือ อุดมศึกษา ในสถาบันการศึกษาของทางราชการ หรือสถาบันการศึกษาเอกชนที่ทางราชการรับรอง 
(4)  สำเนาสมุดบัญชีเงินฝากธนาคารไทยพาณิชย์ของสมาชิก จำนวน 1 ฉบับ 

ข้อ 10. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้  ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้มีอำนาจ
วินิจฉัยชี้ขาด และคำวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการให้ถือเป็นที่สุด 

ข้อ 11. ให้ผู้จัดการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่ 22 กันยายน พ.ศ. 2566 
 
 

 (รองศาสตราจารย์ น.สพ.ดร.ชูชาติ  กมลเลิศ) 
ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 


